impactado principalmente por recursos pedagógicos associados ao

curso de medicina, aumento pontual na linha de viagens e estadias e

rescisões contratuais.

Despesas Gerais e Administrativas
(R$ MM; ex-IFRS 16)

G&A sobre Receita Líquida
(%; ex-IFRS 16)

-9,0%

15,7%
14,4%

2T18 2T19

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 2T19, para melhor comparação com o 2T18.

-1,3 p.p.

2T19

17

FINANCEIROOPERACIONAL ANEXOSEBITDA E MARGEM

283 288

2T18 2T19

29,4% 30,1%

2T18 2T19

O EBITDA da Companhia totalizou R$288,0 milhões no 2T19, registrando um

aumento de 1,6% em relação ao mesmo período do ano anterior.

Conseguimos neutralizar o cenário macroeconômico desafiador, o efeito da

redução da base de alunos FIES e o aumento dos níveis de provisionamento

em função da introdução e maturação dos nossos produtos de

financiamento.

Este resultado está associado a contínua expansão do segmento EAD, a

melhora no mix de cursos de maior valor agregado no segmento presencial e

ao grande esforço de eficiência em custos e despesas, que somados,

totalizaram R$716 milhões no 2T19, apresentando queda de cerca de 3% em

relação ao 2T18.

Em R$ Milhões 2T18
2T19(1)

Pro-Forma
∆%

Pro-Forma
2T19

IFRS 16

Receita Operacional Líquida 963,7 957,2 -0,7% 957,2

Custos e Despesas (737,6) (716,1) -2,9% (708,6)

(+) Depreciação e Amortização 48,0 46,9 -2,3% 93,4

EBITDA (2) 283,5 288,0 1,6% 342,0

Margem EBITDA 29,4% 30,1% 0,7 p.p. 35,7%

Margem EBITDA
(%;  ∆ A/A)

EBITDA
(R$MM; ex-IFRS 16)

+0,7 p.p
+1,6%

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 2T19, para melhor comparação com o 2T18.

(2) Ajustado no 2T18 por R$9,4 milhões referentes a despesas com consultoria e reestruturação
organizacional.

2T19

18

FINANCEIROOPERACIONAL ANEXOSRESULTADO FINANCEIRO e LUCRO LÍQUIDO

No 2T19, o resultado financeiro ficou negativo em R$34,1 milhões,

apresentando piora de 13,4% no comparativo contra o mesmo trimestre

do ano anterior. Essa performance pode ser atribuída, principalmente, ao

crescimento na linha de juros e encargos financeiros em função do maior

endividamento bruto da Companhia após a captação de nota Promissória

ao final de 2018 e a posterior substituição por uma debenture. O efeito